**1** **Nunciatio noui operis non debet fieri in personam, sed impersonaliter.**

**2** **Faciens opus in publico quare sit q̄ nunciatio noui operis teneatur satisfdare, sed edificare in priuato cauet.**

**3** **Nunciatio quando fit in publico ratione iuris priuati.**

**4** **An petens remissionem debeat satisfdare? & quid quando publici iuris tenent causa.**

**Pro priuato nunciacione requiritur satisfdatio, pro publica sufficit sola promissio.** h. d. Gloss. allegat istam l. quod causa debet inseri in nunciacione. Dyn. dicit hic dic vt dixi s. eod. l. j. in princip. † No. quod qui nunciat publici iuris tuendi causa nunciatur nomine alieno. dixi s. eod. l. in prouinciali. §. fin. Item not. † quod hic videtur quod nunciatio noui operis fiat in personam: q̄ quia dicit ne quid facias. Sed dicit q̄ ista nō sunt verba enūciacionis, sed iuriscō. q. d. nūciatū ne qd̄ facias. per verba ad hoc apta q̄ ponunt in l. p. tor. j. eo. nā verē possum dicere, q̄ si nūciatū ne qd̄ impersonaliter fiat: vñ bene nūciatū ne qd̄ facias. Opponi. & videtur, q̄ quod pro publico debet satisfdari, & p eo quod fit in priuato debet cauere, vt l. prætor. in princip. & §. de eo opere. j. titu. j. Sol. hic loquitur quando fit in priuato nunciatis. l. cōtraria loquit in priuato eius cui nūciatur. Sed istud nō tollit contrariū de publico ad publicū, de priuato ad priuatū sic: nec assignat rationē differentie. Dicit gl. qd̄ spāle est in ripa. & c. Sed gl. reprehendit, q̄ non sit publica ripa. vt §. riparū. Insti. de re. di. & l. riparum. §. de re. di. Gl. soluit vltimō: q̄a ibi maius p̄iudiciū fit in publico: id satisfda. q. d. maius est periculū q̄ timeo dānum, ne fortē opus ruat supra domū meam, quā si timeo periculū iuris vel cōmoditatis meæ:

**¶ Pro cōcordia.** Aduertere qd si hospes pte ite qd ingrediens ho spūū teneat res suas suo periculo: Bar. v. de i. qd talis pte testatio releuet hospite in l. si. ite si pte xerint. it. nau. cau. ita bu. Negatiuā verō al legatur tenere in hoc s. morte. & l. i. p. cta. C. de pact. soluit ipse Barr. dupliciter. primō in hoc s. morte. qd quādo ille cōtra quē pte testatur acquieuit cōsentiendo: quo casu pcedat prima opi. affirmatiua. fecus ergo si nō cōsentiat nō pderit ita loquatur in hoc s. morte. cū si. Vel. & secūdo soluit in d. s. ite si pte dixerit. ut loquat pars negatiua, qm pte testatur post receptionē &c. in d. verō s. ite si pte dixerit. loquit qm ante receptionem profit protestatio, vt in d. s. ite si pte dixerit. & ita intelligendo non erit contrarius.

**¶ Multi.** Intellige vt j. prox. & j. in xij. col. in prin. in ix. col. j. p. i.

**¶ Singularis est.** Hic tractatur de protestatione. Adde de materia p. Tac. bu. in l. ij. & in l. si fideiusso. q. fatid. cog. & per Inno. in c. cū in tua. de elec. & quod no. Bal. in l. ij. C. vbi quis dec. vel cohor. &c. & aliquid per gl. xxvij. dist. & p. Io. de leg. q. pte loquit late dicta Barto. in c. cumana. de elec.

**¶ Protestatio.** Vide Io. Moñ. & Io. an. in reg. in generali. f. mer. Adde quod Alex. dicit diffinitionē Ioan. Moñ. posse sustineri. quia etiam scriptura clamare dicit. vt in c. cū Marth. ver. Mosai ca lex clamat. de cele. mi. & quod not. in l. Arriani. C. de hare. q. l. semper loquit. Adde etiā p hoc casum in l. apud labeanē. §. cōtentiū. i. cō. §. si qs libello. j. de iniur. vbi cōtentiū dicit quasi cōuocū: & tū potest fieri absenti: sic p scripturā, vt voluit Roma. per illi textū conf. c. lxxvj.

**¶ P O M A T E S.**

**¶ Testibus.** Vide Fel. in c. cū M. Ferra. col. xvij. in versu. circa tertiā partē. de consti. & in c. pte. col. 4. j. de testi. & Barba. in d. c. cū M. Ferra. col. lxxxvij. & trib. seq. & Are. confil. cxlij. col. vij.

**¶ clandeſtinitatis.**  
 66 **Protestatio certificatoria circa aliquid quod est de pte terito, vel pte fieri potest: & tollit omnes effectus ignorantie.**  
 67 **Itē in casibus in quibus scientia & patientia inducit cōsentiam in illis, inducit effectus qui producitur ex scientia: & cōtra dicitio requiritur, ut impediatur.**  
 In casibus in quibus scientia & patientia inducit cōsentiam, ut cōsensu impediatur, requiritur cōtradicō necessario.  
 68 **Item hęc protestatio interruptit cursum pte prescriptionis, ex eo qd usurarius sciuerit rem furtiuum.**

**Morte eius qui.**

**Nunciatio** ex pte nunciatis est in personam: ideo eius morte, & alienatione extinguitur: ex parte eius cui nunciatur, est in re: ideo ei morte, vel alienatione non extinguit. h. d. Diuiditur in duas partes. Primō loquit in persona nunciatis. Secūdo in psona ei cui nunciatur. Scda ibi, quid si is. Et prima subdiuiditur: quia ponit duo dicta, & rationē. & iste §. est multū singularis. Opp. j. eod. l. pte testatur. hoc interdicit. Gl. ponit duas solut. vnā in princ. & aliā in fi. hic erat res integra: ideo finit morte, ibi nō erat res integra, sicut in mādato, vt in fi. māda. §. item si adhuc. Et istud multum nō. p. q. omnis nunciatio seu pte testatio q in mera & simpliciter voluntate cōsistit, finitur morte sicut mādatur. & hoc casu, s. re nō integra, nō finit morte, sed trāsiret in heredē, vt no. in d. s. hoc interdicit. vel hic erat satisfactum: ibi nō. hęc est bona, sed primā teneatis. Secūdo oppo. j. eo. l. si. vbi alienatione nō extinguit. Duā sol. datur: aut alienatio fit ex parte nunciatis: & tūc extinguit. Aut ex parte eius cui nunciatur: & tunc nō extinguit, vt ibi. Vterius oppo. de l. in iudicio. §. fami. herc. Solu. vt in gl. quia ibi loquitur de alienatione necessaria: hęc de voluntaria. p. Sed certē alienatio quę fit morte satis est necessaria, vt no. in l. peto. §. fratre. de legatis ij. & apparet ad sensum: & tamen extinguitur. vnā de dicit qd ibi loquitur de nunciationis effectu: quia res non erat integra, sicut hic.

**¶ Quærō quę est ratio qd ex parte nunciatis morte extinguit nunciatio.** Textus dicit qd his modis finitur nunciatio. glo. subaudit. i. quę nunciatio est à iure permissa. Sed ista ratio videtur eadē cum dicto: & ideo nō valer. & ideo Iac. de are. & Old. dicebāt, finitur ius prohibēdi, i. prohibitiōis causa in personā nunciatis q. d. si finitur causa prohibitiōis, finit ipsa prohibitiō. Sed quę est causa prohibitiōis? Respōdeo, voluntas prohibentis: & hęc finit sicut mādatur, vt s. dixi. Item ius quod habet prohibēs: quia fit causa iuris cōseruadi, vel damni repellēdi: & ista causa finitur alienatione. De hoc voluit dicere tex. Ex hoc dico, qd si nunciatur efficietur furiosus mādatur extingueretur, sic etiā nunciatio, vt l. si quis alicui. de acquir. har. Itē dixit nunciatio pro me meisq. hereditibus, nō finitur morte: vt l. diē. §. j. de arbit. & mād. l. si procurator. §. fi. aliās

de tutel. & ra. distra. & ita distingue. Opp. de l. iij. §. opus. de aliena. iud. mu. cau. fa. Solu. vt videbitis j. eo. l. fi. Oppo. de l. pte. §. hoc interdicit. j. eo. Sol. trāsiret ad heredē nō solidū: & ita hic. Opp. j. quod vi aut clā. l. vim facit. §. j. Sol. vt ibi. & dicā. j. eo. l. fi. p. Quærō quę est ratio qd ex parte eius cui nunciatur, nō finitur morte. Dixit tex. quia in stipulatione habetur mētio heredis. Quod gl. declarat sic: quia cōsuevit fieri per stipulationē: ideo fit per l. vt l. fin. C. de fideiusso. Dic ergo secūdū Iaco. de Are. & Old. qd istę cautiones pratorię nō solent fieri ad augmentū obligatiōis, sed vt magis sit cautū: vt l. j. §. si quis sub cōditione. s. vt leg. no. ca. & l. Titius. in fi. s. ad Trebel. & l. si eū. §. qui iniuriarū. s. si quis cautio. Sed in stipulatione apponitur mētio heredis: & ideo tenet. p. Quærō, vtrū haeres plus teneatur post pte testationē. Et gl. dicit qd sic. Sed dicitio gl. videtur cōtra rationē text. quia secūdū hoc ista stipulatio fieret ad augmentum. Sed Dy. sustinet gl. qd licet succedat in locum interdicit, ista stipulatio tamē habet vim cōtractus. Et reepilogat id quod gl. And. de Pisis dicit qd non tenetur in plus quā ante teneretur cum nō fiat stipulatio ad augmentum, sed vt magis sit cautū, secūdū rationem text. Sed credo dictū Dy. & glo. esse verum. Ad rationē tex. dico qd respectu personarū nō fit cautio ad augmentū, sed respectu eius quod venit in cautione sic. Et ratio est: quia post denunciatiōnem habeo plus iuris: quia possum facere vt demoliat quod est edificatum contra iustitiā. Et sic cū ista stipulatio minuat de iure eius qui recipit, ista minuit de iure eius qui pte testatur: & sic cōpensatur vnū cū aliō. Quærō glo. quę est ratio inter primū & secūdū casum. Et glo. dat rationem quę facilis est. p. Quærō glo. an finita nunciatio morte possit iterū nunciari: Et glo. dicit qd sic, & vide cā in ver. prohibēdi, quę incipit, id est nunciatio quę à iure &c. & quia iste §. sing. est. b. Et circa eum materiā protestationis tractabo: cū primō latius tractauit Io. Mo. Car. glossator vj. li. & loā. And. eū recitat de verbo ad verbum in c. in generali. & c. quod omnes. de regu. iur. libr. vj. in nouel. Item And. de Pisis posuit istam materiā in quadā repeti. quā fecit de l. si qs in prin. de leg. ij. & Io. pte dicta quasi in omnibus est secutus: de eo tamē nullam mentionē facit: p. ideo ego de omnibus mentionē facio, vt quod suum est furari non videar: in eo verō quod est meum cognoscar: et si minus bene dixero ego redarguar. si verō bene: deus laudet: ego verō vt minimus instructor reputer. Primō ergo quærō quid sit protestatio. Dicit Ioā. mo. protestatio est clamorosa testatio ad cautelā protestantium inuēta. And. de pisis in hoc residet. Hoc nō placet: quia innuit qd de essentia protestationis sit clamorosa vox, sed certē imō sine voce potest fieri, vt dando protestationē in scriptis. C. de nō nu. pec. auth. hęc autē quereā. & de anna. excep. l. vt perfectus. §. C. de ne. gest. l. si. & extra de appel. c. appellatio. li. vj. Dicitur, ille loquitur de protestatione, sed in d. l. si. de ne. gest. appellat at testatio, in alijs allegatis appellat alijs noibus. Rūdeo, multa sunt noia idē importantia vt protestatio, vt l. j. §. eleganter. in fi. de lib. agno. Itē contestatio, vt l. ij. de his qui per me. iu. non app. de pte. scri. lon. tem. l. empror. Itē detestatio, vt l. sub signatū. §. attestari. de ver. signi. & l. detestatio. & l. plebs. §. j. Item attestatio, vt l. fi. C. de ne. gest. Itē denunciatio, vt l. si fundum. C. de rei ven. & l. si maior. C. de rescin. vend. Itē testatio, vt l. ait pte. §. si quis particeps. de his quę in fraud. credi. Ita dicūt dicti doct. Item prohibitiō, vt l. si quis prohibuit. de publicia. Itē interpellatio, vt l. mora. de vsur. s. Itē pte dicitio, vt l. si. §. ite si pte dixerit. nau. cau. stabu. Itē vetatio, vt l. si pro te. §. mand. de ver. ob. l. feruus vetante. & similia. Vnde licet in dictis l. in quib' fit mētio de protestatione in scriptis nō apponat dictū nomē pte testatio, ponit tā aliud idē importās. Vnde dicta diffinitio seu descriptio nō est bona. Dic ergo, dicit text. protestatio est denunciatio cū testatione facta, vt l. detestatio. de verb. sig. & l. plebs. §. detestatur. Ista descriptio seu diffinitio iuriscōsulū est verissīma. Ex eo enim quod dicit denunciatio &c. differt à cōtractibus & à stipulationibus, & vltimis voluntatibus, in quibus vertitur dispositio, non denunciatio. Itē quod dicit, cū testatione facta, cōprehēdit siue fiat in scriptis, siue corā testibus: & sic cessant cōtraria pte dicta. Sed dices fm hoc ois libellus est pte testatio: nā ibi cōtinet quādam denunciatio facta cū testatione

**¶ Secundo.** Et quid si quis petit à iudice qd respōdeat positionibus, qui dicit se non teneri: & respōdet cum protestatione qd sibi non nocet responsio ex quo de iure respōdere tenetur. Dic qd non nocet. Vide glo. & ibi Domini. in proximo vj. in princ. Andr. Barba.

**¶ Cui fit facienda.** Hęc protestatio merē declaratoria voluntatis an possit fieri per procuratorē. Et vide an possit fieri procuratori: & an sit facienda in scriptis vel non, & an requiratur causam. Et ad primum adde gl. not. in l. ij. de offi. proc. Caf. quę iuncto tex. vult, qd etiam per procuratorem non possit hęc reditas repudiari.

**¶ Adde in quantum.** Bar. tenet qd quando fit protestatio ad exonerandū protestantē, nō requirit pntia. gl. in l. Pōponius. & ibi Bartol. s. de neg. gest. Bar. in l. quo enim. in prin. s. rē ra. hab. & in aut. facta. C. si aduer. ven. & in l. certum. §. si quis absente. de cōf. Angel. in auth. de hære. & fal. §. si verō expressim. Canon. in c. si de cōf. c. iij. M. Ferrar.

**¶ Voluntas.** Adde Bart. & doct. in l. qui in aliena. §. si de acquir. hære.

**¶ Incontinenti.** An protestatio porrigatur ad actum subsequenter, vide Bald. in l. item quia. §. idem Iuliano. de pac. & in l. pte nouissīma. C. eo. tit. & per Io. And. in c. causam. de re iudic. & per Inn. in d. c. cū M. Ferrar.

**¶ P O M A T E S.**

**¶ Incontinenti.** Vide Fel. in c. cū M. Ferrar. col. xxij. circa iij. par. tem. & Bart. col. xxi. & seq. vsque ad fi. de cōf. & Alex. confil. xvj. col. fi. vol. iij.

**¶ Ex interuallo.** Sed Bald. quę communiter alij sequuntur in l. qui in aliena. §. Cel sus. de acquir. hære. tenet contra Bart. videlicet quod siue ex interuallo, siue incontinenti sequatur post protestationem redidit inualidus, dum modo duret eadem protestatiō causa. nec ob. l. per retentionem. hic alle. per Bar. vt refert hic Imo. & Baldus idem tenet in dicta l. pte nouissīma. quam opinio. hic corroborat Imol. licet postea inclinēt in opi. Bart. respōdendo ad contraria. & pro eo videt facere l. non ad ea. de condi. & demonstr. Bene facit s. de ad. l. l. si tibi certa. & cum Bartol. tenuit etiam Iac. But. vt hic refert d. Io. & Bal. in dicta l. pte nouissīma. cōtra Bartol. alleg. text. l. si ita scriptum. de leg. j. sed secūdū do. Io. potest responderi quod ibi non ficit actus ex interuallo. quod

parat: quia fiebat ea vltima voluntas quę debet vno contextu fieri. P. P. A. V. P. Et tunc quærō. Vide Fel. in cap. cum M. colū. xxv. in princ. de constituto.

**¶ Actum cōtrariū.** An protestatio tollat per actum cōtrariū, vide Bal. in l. pte nouissīma. C. de pact. & vide Bal. in l. si tam angusti. s. de frui. Adde quod Ang. in l. iuris geritū. §. qd ferēt. de pact. dicit qd Inn. in d. c. cum M. singu. allegat d. §. quod ferēt. qd actus est habilis ad duplicem sensum, protestatio facit, vt trahatur semp ad sensum pte testatū. Vnde si reus dicit, qd pro respōdit non intendit lit. contestatū, non erit contestatū. Secus si actus nō potest trahi nisi ad vnū sensum: qd semp valebit actus non obstante protestatione. Vnde si dico, contestor litē animo nō cōtestatū, id est contestata. Proficor religionē animo nō profitēdi: valet pte testatio. Adeo hereditatē animo nō adediderit adita: secūdū Ange. alle. l. qui in aliena. §. si de acqu. hære. l. si debitor. §. j. quib. mo. pig. vel hy po. sol. Sed certē hoc vltimum qd dicit de aditione hereditatis, est cōtra text. in d. l. qd in aliena. ideo dicit vt hic per Bar. vel dic qd Ang. loquit de protestatione cōtrariū. quę actū. Bart. loquit qd nō fit eodē tēpore actus quo protestatur. Quid si dico, vendo fructū, reseruo consensu domini. Vide Bal. in l. ij. col. C. de his quę pte. no. & de materia p. Io. Mo. & Andre. in regula. in general. in mercu. Adde Bal. confil. ccc. lxxxvij. lib. v. & confil. cccxvij. eo. libr.